Sigla

- W = Biblioteca Vaticana MS. *lat.* 5953
(the first version)
- X = Biblioteca Laurenziana MS. *Plut.* 21, 8
(the second version)
- Y = *Commentaria in Platonem*, Florence 1496
(the third version and the *editio princeps*)
- P = Biblioteca Oliveriana MS. 620
(fragments of the second version)

In pblicam.

Collecta cursim exlectionibus Martii sicini in Pbilibus q̄ sit ali
quis finis omniuz actionum:

Ca. i.

Quoniam omnis philosophicū sūma ad beata uitam refertur: atq; eā querentes homi
nes / se ad eius studia contrulerunt: beata autem uita in summo bono cōsistit: libzū
Platonis & sūmo hominis bono ante alios exponendū aggredimur. Sūmus quip
pe bonum finis est: cuius gratia omnia omnes agimus: finis autem uitę in primis
nosendus est: ut ad eum actiones omnes dirigere ualeamus: non minus q̄ nau
ganti potius ad quem ueniat ante omnia statuendus: & sagittario signus: & ad quē relā dirigat
primuz inspiciendū. Quod quidem uaticinatus Plato / in Alcibiade / in Eurydemō / in septimo
& re. pu. in legibus / ait si boni ipsius nobis cognitio testē: artes omnes alias & scientias i uiles
conatus / irritos / noxias actiones fore. Itē ¶ in arte & cōsilio nihil aliud est finis q̄ terminus / ad
quē mouetur agentis intentio potissimum: & in quo quiescit. Cum ergo in natura motus saliqd
proprie dirigatur quo habito cesset / agit ad finem. Similiter se habet dispositio reruz in arte & na
tura ad finem / quo sublato / non possunt cause assignari. Quāobrē ad Thylebi ipsius uelocitate /
qui & sūmo hominis bono / nostrarum omniū actionū sine disparat: nos primū parabimus. Quē
demusq; aliquem esse finem / ad quem actiones hominum tendant. Deinde quis iste sit & qualis
uocari conabimur: & falsas quidez & hoc opiniones reicere / ueras asserere uemus: qua uia ma
xime ad euz perueniat / monstrabimus. Id ergo libzū huius ppositum est. Itē ordo. ¶ Omnis
actio aut a natura corporum prouenit: aut animi spetu / aut rationis cōsilio / atq; habitu / aut men
tis intelligentia. Si a natura corporum prouenit / ad certum aliquid tendit. Nā corporū in eoz se
distincte substantię sunt: quare naturę erunt uiresq; discrete. Unde singulis corporibz singu
lę insunt / p̄prieq; naturę. Exibz p̄prie motus sunt. Proprie singuloruz motus secuntur opa
propria singuloruz: inque nature corporū / motusq; nitū: ut efficiat / & effecto ope p̄gescūt. Neq;
n. quilibet a quolibet: ¶ a p̄prie quibusdā propria quedam sūt / ab homine homo / a sicca ficus / ab
igni calor. Quis aut negabit finē esse cuiusq; naturę effectioisq; / id ipsū / quod p̄prie sępꝫ uiti
tur eius spetu: & i q̄cunq; cessat. Preterea dis corporū / motus aut eo cōtēdit ut uiter iteritū / aut
quē sibi pueniēz adsciscat / aut pimat p̄teritū simile gignat. Dum uitaē radsciscit / ad sui ipsius cō
seruationē mouet. Dum pimit atq; gignit / ad similes generationē. Omniū ergo corporū / motio
nū / p̄seruatio generatioq; est finis. ¶ Cecidit ad bec / q̄ si natura corporis sicutius dū agit / ad al
iquē effectū ueterminatū nō tenderet / omēs et effectus idifferētes esse: quod autē eque se hēt ad
multa / nō magis unū / e pluribz q̄ aliud efficit. Quare unū q̄q; corpus uel osa faceret / uel nihil
utriq; ipsibile est. Nāz quod facit osa primū rez p̄cipiū est: quod agit nihil / est otiosū. Quare
ad certum quendā tendit effectum. Certus autē uentus actionis finis cognominat. ¶ Item
corporis uis aut casu in opus scidit / aut necessaria quodam stentione nature. Non casu / q̄ a sique
cunq; opa / quodcūq; corpus scurreret / atq; ita quilibet aq; libere fierēt. neq; certo res semine in
digerent: & illud Lucretu eueniret. Nā si & nihilosierent / exoz by regu emnegnūs nasci posset / in
hūmine egeret. e mari primuz homiēs / e terra posse oriri / squamigez genus & uelucres erum
pere celo & p̄fecto quod casu sit raro cōstigit nec uno dumtaxat modo / p̄ uariis puenit. ¶ p̄ tamus
autē propria quedam / a singulis / certo semine / inuito tempore / solito ordine / modoq; / digesta se
rie / in sūda mediū eadē rōe / ut plurimū fieri. Ergo euz necessaria quādā intendēde corpora uis esse
erum producti / proprie illum intendit. Et quod intendit / naturalī instinctu appetit / quod ab ali
quo agente appetitur / actionis est finis. Omnis ergo actio corporum ē ad finem. Quinetis actio
quę animi impetum / ut iram / metum / cupidinez / sequitur / finē alique respicit. Nam si nihil moue
ret extrinsecus: animi spetuz nullus insurgeret. Ab aliquo ergo exteriori impetu iste uendēz /
quod uel bonum iudicium est / uel malum / uel neutrum. Si uenturum nouus exco impetus

Commentaria in Platonem. Florence, 1496. (In the 1496 corrigenda in quod
cunque cessat of paragraph two, line 9, is corrected to *in quo denique cessat*;
see p. 75 below.)

postuerit dicobas. Illis ego rationibus tuis iam ita
respondi, ut & eas libenter ad miserum & tanquam
uerissimas approbaui & Platonis nr̄i deson-
derim mixtionem. Reliquis tuis circa Platonē
subtilissimis questionibus alias respondobimus.;

Explicit liber primus Commentariorum Marselij sicij
in Platonem in Philebum de Summo
hominis bono.;

Secundus liber commentariorum Marselij sicij
Florentini in Philebum

O M N I A Quo nunc in uniuersis sunt
Postq̄ in prima libri parte quod
tractandum erat propositus Plato
& in secunda tractandi mundus
quendam & ingressum tradidit. in 3. qua cau-
tione differendum sit docuit. in quarta trada-
re cepit de bono. Et quoniam collaturus ad ip-
sum erat uoluptatem & sapientiam ut inspicere-
retur, nunquid istorum alterum ipsum sit bo-
num / & quid bonum sit explicauit: & ad ipsum
utraq̄ confrens. necurum et ipsum bonum
ostendit. hec hadenus. Deinceps inuestigandu
restat. Verum istorum utraq̄ ad bonum confre-
nit. quod mutari non potest, nisi & definiatur
& diuidatur in pars utriusq̄. Definitio autē q̄
nus requirit primo. post modum differentia
Ideo quinta habet in per genera utriusq̄ equirit
& infiniti quoddam genus: nec non terminu ge-
nus inducit: ad infinitum uoluptate ad terminu

PROHEMIUM IN PHILEBVM PLATONIS

ny celeritatem. breuitate admodum delectari.

Finis de Quatuor sectis phore Marsilij ficini florenti

PROHEMIUM MARSILII FICINI IN PHILE-
BVM PLATONIS AD MAGNANIMUM LAURE-
TIUM MEDICEM PATRIE SERVATOREM.

RES ESSE VITAS

MEMORATIONE UIVENS
DUBITAT. Contemplatiuam.

Actiuam. Voluptuosam Quom-
am. vs. tres ad felicitatem uis

homines elegerunt. Sapien-

tiam. Potentiam. Voluptatem. Nos autem sub Sapien-
tis nomine quodlibet liberatiam artium Sordium re-

ligiosumq; ocium intelligimus. Sub appellatione poten-
tis auctoritatem in gubernatione ciuili pariter atq; mi-

litari. Diuitiarumq; affluentiam & splendorem glorie
negociosamq; uirtutem comprehendimus. Sub

Voluptatis deniq; cognomento Quinq; sensuum oblecta-
menta & laborum curarumq; declinationem conino-

ri non dubitamus Primam igitur Poetz Mineruam. Se-
cundam uo Junonem. Tertiam deniq; Venerem nomi-

nauerunt. Tres olim apud Paridem de pomo auro

Da. Exemplum, in quo dicitur, ut intellecta
apparent intellecta est iam voluntate, et
propter seipsum et existens dicitur. Ita
propterque, in dicitur potestis firmid
fate legit auditus. Ratio in seipsum
fia videtur, Exemplum fuit in vo
luntate. Exemplum esse plerumque argu
mentacionibus demonstrabimus, si pro
ut videtur videtur, utque contra Christi
amorem, et dicitur, utque potestis pro
potestis ipse videtur, a plerumque
videtur videtur fuisse. Quippe Augustinus
Augustinus in libro de Trinitate
et quodam, audi ta dicitur; Quisquam
fuitur omnia que sunt, id est, quicquam
in suo genere propria quodam natura
contineretur, ut sunt, autem deo esse
pro veritate, singulariter tunc quodam
fia esse videtur quo videtur, quid autem dicitur
deum rationabiliter omnia videtur.
Rationes et omnia rationes sunt videtur.
Mox tamen rationes homo, quia tunc.
Eos tamen absurdum et impossibile. Sin
gula igitur propria sunt videtur ra
tionibus. Hoc tamen rationes ubi esse
videtur est, nisi in ipse nature videtur
videtur. Mox tamen dicitur se quodam
videtur videtur, ut videtur id
videtur, quod videtur. Quod se
de dicitur omnia videtur, videtur
videtur videtur dicitur nature videtur
tunc videtur in divina nature quicquam, nisi